温州市网络经济工作领导小组办公室文件

温网经办〔2017〕3号
温州市网络经济工作领导小组办公室
关于组织开展浙江省电商创业创新大赛
（温州赛区）的通知
各县（市、区）、市级功能区网络经济工作领导小组办公室，市网络经济工作领导小组成员单位，有关行业协（商）会、企业：

现将《浙江省首届电子商务创业创新大赛（温州赛区）工作方案》印发给你们，请各有关单位结合工作实际，认真执行。
      温州市网络经济工作领导小组办公室

      2017年4月24日

浙江省首届电商创业创新

大赛（温州赛区）工作方案
根据《浙江省商务厅等6部门关于举办浙江省电子商务创业创新大赛的通知》（浙商务联发〔2016〕105号）精神，为深入实施创新驱动发展战略，响应“大众创业、万众创新”的时代号召，激发大众创业热情，推动温商回归和大学生返乡创业，促进我市电商创业创新发展，经研究，决定举办浙江省首届电商创业创新大赛(温州赛区)，现将具体事项通知如下：

1、 大赛主题

    我负责阳光雨露，你负责茁壮成长
二、大赛时间
2017年4月—2017年7月

三、组织机构
主办单位：瓯海区政府  温州市商务局

承办单位：瓯海区商务局，瓯海智创小镇，温州良仓网络科技有限公司

支持单位：瓯海经济开发区管委会，阿里巴巴集团创新中心，温州网络经济企业联合会，温州电商协会，温州跨境电商协会，温州软件行业协会

本次大赛设立组织委员会（简称组委会），负责大赛的组织领导。组委会下设办公室，办公室设在瓯海智创小镇。组委会委托温州良仓网络科技有限公司负责大赛组织实施工作。

大赛设立评审委员会，由组委会邀请相关领域专家学者、知名企业家、风投机构负责人、创业导师代表等组成，负责参赛项目的评审和指导工作。

四、参赛要求
（一）参赛条件
1.参赛项目应符合我市电商产业发展政策，拥有合法的知识产权，涉及电商产业链的创业创新项目，创新性强。

2.参赛企业应是在温工商登记在册的，成立1年以上，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，核心团队成员不少于3人，具有高成长性和发展潜力。

3.参赛创业团队，应是具有创新创业精神的创业团队，核心团队成员不少于3人，预计赛后6个月内成立公司。

（二）报名方式

1.本次大赛报名通过官方网站统一报名（http://www.zjscycx.com）。

2.报名提供材料：①《浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）报名表》（附件1）；②参赛人身份证、毕业证书（在校大学生提供学校证明）复印件，参加企业项目组的需提供营业执照复印件；③创业项目计划书，包含项目市场前景、投资成本、赢利点、商业模式等。以上材料（装订一式三份）于5月20日前报组委会，联系人：林智婉，13968969858，或占军（温州良仓网络科技有限公司总经理），13780198686 ，0577-86621688，地址：温州市瓯海区北纬一路27号二楼202室。
五、奖励和支持

（一）奖项设置

企业组设一等奖1名，奖金20000元，阿里云代金券30000元；二等2名，奖金10000元，阿里云代金券20000元；三等奖2名，奖金5000元，阿里云代金券10000元。

创业团队组设一等奖1名，奖金20000元，阿里云代金券30000元；二等2名，奖金10000元，阿里云代金券20000元；三等奖2名，奖金5000元，阿里云代金券10000元。

优胜奖10名 阿里云代金券10000元

（二）配套支持

1.进入省里决赛的项目均纳入市级创业创新重点（试点）项目，优先入驻瓯海智小镇、阿里巴巴创新中心温州基地以及全市网络经济重点产业基地，并优先享受当地网络经济产业发展、电商创业创新等扶持政策以及创业指导服务。

2.组委会将温州赛区荣获一、二、三等奖选手，组织选派参加2017年9月举办的浙江省电商创业创新大赛全省总决赛。

3.提供有关产业基金进行资本对接，风险投资机构的风险评估和投融资，以及专业的管理、咨询、宣传、企划等配套服务。

4.合作媒体将为决赛项目提供宣传支持，提升知名度，拓宽营销和融资渠道。

六、大赛流程
（一）报名
通过温州各大报刊、电视台、自媒体等新闻媒体发布大赛信息，并根据大赛内容制作H5宣传发布报名。

各地网络经济工作领导小组办公室要鼓励辖区内电商企业及从事电商行业管理（技术）人员积极报名参赛，鹿城、龙湾、瓯海、乐清、瑞安等地推荐团队不少于3支，永嘉、平阳、苍南等地推荐团队不少于2支，洞头、文成、泰顺、经开区等地推荐团队不少于1支。

（二）初赛

1.时间：2017年6月10日——6月18日。
2.地点：阿里巴巴创新中心温州基地（瓯海区北纬一路27号）。
3.初赛评委：拟从市网络经济专家咨询委员会、在温院校、电商行业知名企业以及行业主管部门抽调专业人士5－8人，组成评委组。

4.初赛形式

组委会办公室对报名参赛项目相关资料的完整性与真实性进行审核，再由评审委员会对审核通过的参赛项目进行综合评定，确定企业组10个创业项目、创业团队组10个创业项目参加复赛。

（三）复赛

复赛形式分为参赛选手集训、现场路演等两个阶段进行。

1.参赛选手集训

①集训时间、地点：集训时间定于2017年6月30日－7月10日，地点定于阿里巴巴创新中心温州基地（瓯海区北纬一路27号），实践考察地点于杭州梦想小镇、杭州良仓、阿里巴巴总部。
②集训对象：浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）复赛入围项目企业组负责人或核心成员10人，创业团队组10人。

③创业导师团

郑讯达　杭州良仓加速器CEO

孟云峰　阿里巴巴集团阿里云事业群战略合作高级经理

　　金建月　浙江国技互联信息技术有限公司总经理

    方  凡  阿里巴巴温州分公司总经理

赵立广  创客空间企业导师，天使投资人

④训练营内容：本次集训将采用“理论培训+实践操作+实地考察”的3+模式，组委会将邀请专业导师、风投机构负责人、优秀青年企业家、行业专家、院校老师等组成强大的导师团，一对一、面对面的封闭式指导。入围人员进行为期3天的实战训练，进行创业项目的优化、团队建设与拓展，相关案例分析，电商知识培训及岗位锻炼等培训辅导、创业项目商业计划书的完善等方面帮助创业项目孵化提升。

⑤决赛采用现场路演和网络直播的方式进行，参赛项目共20名选手统一到现场，按照不同组别进入直播间进行路演，每位路演时间8分钟，专家提问和答辩8分钟，邀请多位评委现场和远程看直播评分，遵循“项目展示—专家提问—选手答辩—打分”流程为选手路演情况进行打分，确定获奖名单。

2.现场路演
　　(现场路演时间和地点：路演时间定于2017年7月10日－7月15日，地点（暂定）于温州广播电视传媒集团演播中心。

(参加对象：温州市政府、瓯海区政府、市商务局等有关领导，在温各大院校、电商产业基地（园区、孵化园、创业园）、相关行业协会、创投机构等负责人，以及参赛各选手。现场路演还邀请温州各大报刊、电视台、自媒体等新闻媒体参加。

(议程安排：温州市政府领导致辞、电商创业创新大赛项目PPT介绍及导师问答等环节进行展示、领导与专家综合点评、颁奖等议程。同时邀请温州电视台专业主持人全程主持。

④决赛形式：决赛采用路演的形式进行，遵循“项目展示—专家提问—选手答辩—选手互问—现场打分”流程，评委会根据参赛项目的总体情况和现场表现情况进行打分，根据创业项目的前景性、效益性、答辨情况等进行综合评审，评选出企业组和创业团队组一等奖各1名、二等奖和三等奖各2名（满分为100分）。

附件：1.浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）报名表

2.浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）创业创新项目专题培训课程表

3.浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）决赛日程安排

4.浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）决赛项目一览表

附件1

浙江省首届电商创业创新大赛
（温州赛区）报名表
	项目情况

	项目名称

	主要产品
及服务

	推荐人背景/姓名

	项目开始
运营时间

	项目简介及开支情况
（300字以内，可另附图片）

	选手情况

	选手姓名

	性    别

	个人电子
照片

	出生年月

	民    族

	最高学历

	毕业时间

	固定电话

	手    机

	QQ

	E-mail

	身份证号码

	通讯地址

	创办企业
名称

	职务

	专业技术
职称

	个人简介
（创业经历，专业特长、所获荣誉等，成长背景，团队中的职位，创始团队关系）

	团队情况

	团队核心成员
	姓名
	性别
	出生
年月
	最高
学历
	留学
经历
	专业
特长
	职务
	手机号码

	企业情况

	企业名称

	法定代表人

	已登记注册企业或个体工商户
	注册地址

	注册时间

	注册
资金

	已入驻创业基地
	创业基地
名称

	入驻时间

	企业简介
（基本情况、所获荣誉等，100字以内）

	主营业务
（主要产品及服务）

	职工人数

	研发
人数

	硕博
人数

	股权结构

	融资需求
	□是   □否
	已借款金额(万元)

	欲融资额
（万元）

	欲出让股份（%）

	如果能够融资，会将资金主要投入在什么方面？

	近三年财务状况
（万元）
	时间
	2014年度
	2015年度
	2016年度

	总资产

	净资产

	营业收入

	净利润

	未来三年财务状况
（万元）
	时间
	2017年度
	2018年度
	2019年度

	销售额

	净利润

	主要竞
争对手

	竞争
优势和不足

	商业计划书或者其他资料

附件2

浙江省首届电商创业创新大赛

（温州赛区）创业创新项目专题培训课程

	日期/时间
	内容
	授课人/

接待人
	地点

	第一天
	上午
	8：30-9：50
	报到、开班仪式

	阿里巴巴创新中心温州基地

	10:00-12:00
	TTT培训/大数据应用
	 占军/方凡
	 阿里巴巴创新中心温州基地

	下午
	13:30-17:00
	创业者的梦想/如何做好融资

	金建月/赵立广
	阿里巴巴创新中心温州基地

	第二天
	上午
	6:30-10:30
	大巴出发考察参观杭州梦想小镇、杭州良仓加速器、杭州阿里巴巴总部寻梦（参观园区、阿里文化分享、互联网趋势分享）
	郑讯达、

阿里巴巴HR
	杭州梦想小镇

	下午
	10:40-16:00

	阿里巴巴总部

附件3

浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）

决赛日程安排

	时间
	内容
	备注

	上

午

	8:15—8:30
	签到

	8:40—8:50
	市领导致辞

	8:50-10:50
	决赛项目展示

	10:50—11:10
	领导、电商专家进行综合点评

	11:10—11:20
	颁奖典礼

	11:20—11:30
	与会领导嘉宾合影

附件4
浙江省首届电商创业创新大赛（温州赛区）

决赛项目一览表

	序号
	姓名
	县（市、区）
	项目名称
	项目范围

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

温州市网络经济工作领导小组办公室      2017年4月24日印发
-12-